(441) Sopra i falsi nunzi v. Eugenio III (25 ottobre 1149) ad Enrico, arcivescovo di Magonza, presso il Jaffé, Reg. n. 9353; Innocenzo III, nel 1213, all'arcivescovo di Lund, presso il Potthast l. c. n. 4683.

(442) Cf. Gerhoh. Reichersp., De investig. Antichr. I, 53, 55. S. Bernard., De cons. IV, 5, 13; ep. 290. Ioann. Saresb., Polycr. VI, 24, p. 624.

(443) S. Bernardo dice di Eugenio III (De cons. II, 14,23): De avaritia non est quod tuum fatigem intuitum, cum pecuniam tamquam paleam dicaris habere. Non prorsus, non est, quod pro illa timeatur a iudiciis tui..

(444) Ioann. Saresb., Metalog. V, 15. In Polycr. VI, 24, p. 623 s. egli dice: *Paucorum ergo labes* sinceris maculam et universali Ecclesiae infamiam ingerit. La similitudine dello stomaco, usata quivi (p. 625) da Adriano IV a imitazione di Menenio Agrippa, è del resto molto calzante. *Longe tutius esse*, dice egli, ut ei (stomacho) quod distribuatur ministretur, quam ut illo evacuato omnia membra esuriant; p. 626: *Absolutus est ergo stomachus*, qui, licet vorax sit et avidus alieni, non sibi tamen petit, sed aliis (membris), quae eo exinanito nequeunt sustentari.

(445) Cf. Hurter, Innocenz III, vol. I, p. 109. Gesta Innoc. n. 41, 46 s., 144 s. Migne l. c. CCXIV, p. LXX s. CCV s.). Epist. 1. XII, ep. 28, p. 37 s. Concil. Later. IV, c. 33 (e. 23 de cens. III, 39). Honor. III, 1219, presso il Potthast l.c. n. 6170.

(446) Innoc. IV nel 1243, scriveva a favore dell'impero latino di Costantinopoli (Potthast l. c. n. 11100, 11131), nel 1246 per compensare i seguaci della Chiesa (ibid. n. 12197), nel 1253 rispondeva sugli aggravii dei vescovi inglesi (ibid. n. 14983), c. 10 de offic. leg. in 6 (ibid. n. 15121). Alex. IV; Ep. ad archiep. Gall., presso il De Marca, De concord. sac. et imper. l. V, c. 51, § 14. Bonifac. VIII, Const. 1. *Excommunicamus* 1295, nel Bullar. Rom. ed. Taurin. I, 173.

(447) Potthast l. c. n. 10968, p. 928. Con tutto diritto valeva in quel caso ciò che Alessandro III, nel 1161 (Ep. 35, presso il Migne l. c. CC, 108), scriveva ad Ugo, vescovo di Soissons: *Ad mantem revocans quot et quanta gravamina et angustias Rom. ecclesia pro sua et omnium ecclesiarum libertate tuenda hoc tempore patiat, considerans etiam quid membra capiti debeant, ad subventionem ecclesiae et solvenda debita, quibus premitur, manum liberalitatis extendas*; e ad Enrico, vescovo di Beauvais (Ep. 36, p. 109): *Cum eadem Rom. ecclesia muttis oppressionibus angustata sit his temporibus et afflicta, magnis atque innumeris paene debitis aggravata, ad eius onera (non già omnia) supportanda at ad necessitates, quas patitur, sublevandas tanto studiosius exurgere te oportet et efficacius laborare*. Anche l'arcivescovo di Rouen riconosceva la necessità di maggiori largizioni caritatevoli (petrus Bles., Ep.173). Così pure s. Anselmo Cantuar. (I. II, ep. 33 ad Urban. II) parlava già della tribulatio Rom. Ecclesiae, quae nostra et omnium fere fidelium est, a Giovanni di Salisbury diceva (Polycr. VI, 25, p. 626): *Laesio capitis ad omnia membra refertur et cuiusque membri vulnus iniuste irrogatum ad capitis spectat iniuriam*.